(47) *Καὶ αὐτὸς*. Omittit καὶ ms. Norfolk. habetque infra ἀνεχομένου pro ἀνασχομένου.

ὅπερ τῶν ἀδελφῶν, ὅτι μὴδὲν ἄθεον μὴδὲ ἀσεβές ἄστιν ἐν ἡμῖν. Τῶν δὲ περὶ τὸ βῆμα καταθοσάντων αὐτοῦ· καὶ γὰρ ἦν ἐπίσημος· καὶ τοῦ ἡγεμόνου μὴ ἀνασχομένου τῆς οὕτως ὑπ' αὐτοῦ δικαίας προταθείσης ἀξιώσεως, ἀλλὰ μόνον τοῦτο πυθομένου εἰ καὶ αὐτὸς εἶη Χριστιανός· τοῦ δὲ λαμπροτάτη φωνῇ ὁμολογήσαντος, ἀνελήθη καὶ αὐτὸς εἰς τὸν κλῆρον τῶν μαρτύρων· παράκλητος Χριστιανῶν χρηματίσας (48)· ἔχων δὲ τὸν παράκλητον ἐν ἑαυτῷ τὸ Πνεῦμα πλείον τοῦ Ζαχαρίου (49)· ὃ διὰ τοῦ πληρώματος τῆς ἀγάπης (50) ἐνεδεξάτο, εὐδοκῆσας ὑπὲρ τῆς τῶν ἀδελφῶν ἀπολογίας καὶ τὴν ἑαυτοῦ θεῖναι ψυχῇν. Ἦν γὰρ καὶ ἔστι γνήσιος Χριστοῦ (51) μαθητῆς, ἀκολουθῶν τῷ Ἀρνίῳ ὅπου ἂν ὑπάγῃ.

sione morti semet obijcere. Fuit enim, et est germanus

IV. Ἐντεῦθεν δὴ διεκρίνοντο (52) οἱ λοιποί. Καὶ φανεροὶ καὶ ἔτοιμοι ἐγένοντο πρωτομάρτυρες· οἱ καὶ μετὰ πάσης προθυμίας ἀνεπλήρουν τὴν ὁμολογίαν τῆς μαρτυρίας. Ἐφαίνοντο δὲ καὶ οἱ ἀνέτοιμοι (53) καὶ ἀγύμναστοι, καὶ ἔτι ἀσθενεῖς, ἀγῶνος μεγάλου τόνον ἐνεγκεῖν μὴ δυνάμενοι. Ὡν καὶ ἐξέτριψαν (54)

(48) *Παράκλητος Χριστιανῶν χρηματίσας*. Male Christophorus hunc locum interpretatus est, quasi Epagathus exinde ab omnibus vocatus fuerit patronus Christianorum. Nostram autem versionem confirmat Rufinus, et quæ sequuntur verba, ἔχων δὲ Παράκλητον, etc., quæ stare omnino non possunt, nisi ita interpreteris ut fecimus. VALES. Rufinus vetus interpres habet: *Tanquam advocatus, inquit* (i. e. ait præses), *Christianorum, et ipse victorum numero societur*. Male ex antecedentibus repetitum est καὶ αὐτὸς ante vocem Παράκλητος in cod. ms. Boll. et ad marg. duorum editionis Steph. exemplarium Jonesiani Bibliothecæque Bodl. Paulo post omittitur articulus ante Παράκλητον in eodem ms. Boll. seu Savil.

(49) *Πλείον τοῦ Ζαχαρίου*. Jam supra Epagathum comparavit cum Zacharia sacerdote, de quo Lucas in Evangelio cap. 1. Iterum nunc alludit ad verba quæ leguntur in fine dicti capituli: *Et Zacharias repletus est Spiritu sancto*. Porro Spiritus S. Παράκλητος dicitur in Evangelio, id est *Advocatus*, quia scilicet postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus, ut ait Apostolus. Ita Tertullianus in libro *De jejunii*, de Spiritu sancto loquens, « qua Paracletus, id est advocatus, ad exorandum judicem, hujusmodi officiorum remedia mandabat. » At Rufinus cum hæc non intelligeret, ita vertit: *Ille vero habens in se advocatum pro nobis Jesum, hoc nomine meruit honorari, sancti presbyteri Zachariæ, qui erga sanctos plenitudinem charitatis ostenderit, secutus exemplum*. Quæ prava Rufini interpretatio, occasionem erroris præbuit Adoni Viennensi, et Usuardo, et Notkero, qui in suis Martyrologiis quadraginta et octo martyrum Lugdunensium nomina recensentes, Zachariam presbyterum secundo loco nominant, post Pothinum Lugdunensem episcopum. Qui si Græcum hujus Epistolæ exemplar consulissent, animadvertissent profecto, *Ζαχαρίαν πρεσβύτερον* hic dici, non Zachariam presbyterum Lugdunensis Ecclesiæ, sed Zachariam sacerdotem patrem Joannis Baptistæ. Quem quidem Lugdunenses in hac Epistola πρεσβύτερον, id est *seniorem* appellant, Epagathum juvenem ei comparantes. Cæterum hic error Adonis et reliquorum in Zachariæ martyris nomine, facit ut dubitem de cæteris nominibus martyrum Lugdunensium, quæ ab illis ibidem relata sunt. VALES. Vocem πλείον abesse a quibusdam mss. notatum est ad marg. exemplaris illius Jousciani;

A tuit; sed indignatione commotus, postulavit ut sibi quoque liceret pro fratribus causam dicere, palamque ostendere nihil apud nos impium aut irreligiosum reperiri. Verum cum illi qui circum tribunal astabant, adversus eum inclamassent (erat quippe inter suos clarus), et præses ipse petitionem alioqui justissimam ægre ferret, idque unum ex eo quæreret, essetne Christianus; ille, Christianum se esse clarissima voce professus, in martyrum numerum relatus est; advocatus quidem Christianorum judicis elogio appellatus; habens autem in seipso advocatum Spiritum sanctum multo abundantius quam Zacharias, quem quidem charitatis exuberantia declaravit, quippe qui sustinuerit pro fratrum defensione Christi discipulus, sequens Agnum, quocunque ierit.

IV. Exinde etiam reliqui dignosci, ac distingui cœpere. Et prompti (quidem ac parati erant protomartyres, qui summa animorum alacritate solemnem illam martyrum confessionem ediderunt. Qui vero imparati et inexercitati, nec firmis adhuc erant viribus ad impetum tanti certaminis sustinendum,

et locum aliter in Græcis scriptum fortasse invenit Rufinus. Cæterum etsi recte monet Cacciari, Rufini editor, ægre colligi posse ex ejusdem Rufini textu Zachariam hunc pro martyre Lugdunensi haberi; quærens tamen in Præfatione, unde Valesio in mentem venerit, Zachariam a Rufino Lugdunensem martyrem esse factum, erravit ipse; nam Valesius id quidem nusquam asseruerat, sed Rufinum errandi occasionem aliis præbuisse dixerat.

C (50) *Τοῦ πληρώματος τῆς ἀγάπης*. Alludit ad illud Servatoris nostri dictum in Evangelio: *Majorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro fratribus suis*. VALES.

(51) *Χριστοῦ*. Τοῦ Χριστοῦ ms. Norfolk. Hæc: Ἦν γὰρ καὶ ἔστι γνήσιος Χριστοῦ μαθητῆς, sicut Ignatiana illa: *Τότε ἔσομαι μαθητῆς ἀληθῶς* (versus Vet. interp.) *τοῦ Χριστοῦ, ὅτε οὐδὲ τὸ σῶμα μου ὁ κόσμος ἔβηται*, Ep. ad Rom. § 4 cum istis Christi verbis confert Pearsonius in *Vind. Ignat.* p. 11, c. 9, p. 114: *Si quis venit ad me, et non odit unitam suam, non potest meus esse discipulus*, iterumque, *Qui non bajulat crucem suam et venit post me, non potest meus esse discipulus*. Statim post indicari Apoc. xiv, 4, verbis illis: *Ἀκολουθῶν τῷ Ἀρνίῳ ὅπου ἂν ὑπάγῃ*, Strothius notavit.

(52) *Διεκρίνοντο*. Metaphora videtur esse ab athletis, qui, antequam certamen inirent, examinari solebant ac probari, utrum ingenui, utrum ætatis athleticæ essent. Et ii quidem qui ad certamen admittebantur, dicebantur εἰσκρίνεσθαι; qui autem repudiabantur, ἐκκρίνεσθαι. Examen autem ipsum vocabatur διάκρισις, ut ex hoc loco colligo. Plena certe est hæc epistola vocabulis a re athletica translatis. Quod et loci hujus lectio ipsa indicat, et nos infra ostendemus apertius. VALES.

(53) *Οἱ ἀνέτοιμοι*. Oī, quod ab ed. Steph. aberat, addideratque forsitan ex scriptis suis Valesius, rejicit Strothius; sed cum Valesio, idque, opinor, recte, nostri consentiunt manuscripti. Paulo supra deerat in ms. Bodl. verbum ἐγένοντο.

(54) *Ὡν καὶ ἐξέτριψαν*. Ἐξέτριψαν hic passive sumitur pro ἐξημώθησαν, id est, *abortivi facti sunt, excussi sunt*, ἔκτρομα ἐγένοντο. Quæ metaphora iterum usurpatur infra, ubi agitur de lapsis. VALES. Recepit hoc ἐξέτριψαν in contextum auctore Strothius pro ἐξέπεσον, ex cod. Reg. et Lect. Venet. quibus addas ms. Norfolk. Idem quoque ad oram Genev. ed. atque in cod. Castellano exstat.

tunc manifeste patuerunt. Ex quibus decem circiter A collapsi, maximum nobis dolorem et incredibilem luctum attulerunt; et aliorum alacritatem fregerunt, qui nondum comprehensi, licet gravissima paterentur incommoda, tamen martyribus præsto aderant, nec ab eorum conspectu discedebant. Omnes tunc temporis gravissimo metu percussi hærebamus, ob incertum confessionis eventum; non quod tormenta quæ inferebantur, magnopere timeamus, sed quoniam, exitum rei animo prospicientes, ne quis corrueret verebamur. Comprehendebantur quotidie, qui digni erant, ut numerum illorum supplerent; adeo ut ex utraque Ecclesia præstantissimi quique, et quorum maxime labore atque industria res hic constitutæ fuerant, simul omnes tenerentur. Capti sunt etiam quidam nostrorum servi, qui gentiles erant; quandoquidem præses nos omnes requiri palam jusserat. Qui demonis impulsu, cum tormenta reformidarent quæ sanctos

ὡς δέκα τὸν ἀριθμὸν· οἱ καὶ μεγάλην λύπην καὶ πένθος (55) ἀμέτρητον ἐνεποίησαν ἡμῖν, καὶ τὴν προθυμίαν τῶν λοιπῶν τῶν μὴ συνειλημμένων ἐνέκοψαν· οἱ καίπερ πάντα τὰ δεινὰ πάσχοντες, ὅμως συμπάρησαν τοῖς μάρτυσι, καὶ οὐκ ἀπελείποντο αὐτῶν. Τότε δὴ οἱ πάντες μεγάλως ἐπιτόθημεν, διὰ τὸ ἀδῆλον τῆς ὁμολογίας· οὐ τὰς ἐπιφερομένας κολάσεις φοβούμενοι, ἀλλὰ τὸ τέλος ἀφορῶντες, καὶ τὸ ἀποπεσεῖν τινα δεδιότες. Συνελαμβάνοντο μέντοι καὶ ἐκαστὴν ἡμέραν οἱ ἄξιοι, τὸν ἐκείνων ἀναπληροῦντες ἀριθμὸν· ὥστε συλλεγῆναι ἐκ τῶν δύο Ἐκκλησιῶν (56) πάντας τοὺς σπουδαίους, καὶ δι' ὧν μάστις συνειστήκει τὰ ἐνόθαδε. Συνελαμβάνοντο δὲ καὶ ἔθνη· οἱ τινες οἰκέται τῶν ἡμετέρων· ἐπεὶ δημοσίᾳ ἐκέλευεν ὁ ἡγεμὼν ἀναζητεῖσθαι πάντας ἡμᾶς. Οἱ καὶ κατ' ἐνέδραν τοῦ Σατανᾶ, φοβηθέντες τὰ βασάνους ἃς τοὺς ἁγίους ἐδίεπον πάσχοντας, τῶν στρατιωτῶν ἐπὶ τοῦτο παρορμῶντων αὐτοὺς, κατεψεύσαντο ἡμῶν θεόστεια (57) δειπνα, καὶ Οἰδιποδείους μίξεις,

(55) Πένθος. Páθος marg. Genev. ed. atque exemplaris Jones. STROTH. Mox deest τὰ ante δεινὰ in mss. Bodl. et Norfolk.